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Komasácia
Už sme avizovali, že v Bešeňovej 
prebieha komasácia, teda sceľo-
vanie pozemkov. Po komasácii 
vznikne v dedine tristo staveb-
ných pozemkov. Bude to najviac 
pozemkov v regióne. Geodeti už 
na pozemkových úpravách pra-
cujú, začali komplexné merania. 
Je to potrebné pre prípravu, roz-
pracovanie a rozdelenie pozem-
kov. Práce na komasácii by mali 

trvať tri a pol roka. Ku konečné-
mu zápisu nových pozemkov by 
malo dôjsť v lete roku 2024. Tre-
ba pripomenúť, že ku každému 
pozemku budú mať stavebníci 
prístup, po obecnej ceste. Súčas-
ťou nového rozvoja obce bude 
aj výstavba námestia s rozlohou 
360 na 80 metrov s celkovou vý-
merou 30-tisíc metrov štvorco-
vých. 

Výstavba bytoviek napreduje  
Po dlhšej odmlke v stavebnej 
činnosti medzi výstavbou štvrtej 
a piatej bytovky chce obec proces 
výstavby urýchliť. 
Do konca júna bude hotová pia-
ta nájomná bytovka, v ktorej sú 
už rozdelené byty. Je ich dokopy 
sedemnásť. Na šiestej bytovke sa 
stavia už druhé nadzemné pod-
lažie. Bytovka by mala byť posta-
vená v decembri tohto roka. 
V lete by mali vyrásť už aj zák-
lady siedmej – G bytovky. Tá by 
sa mala odovzdávať v júni budú-
ceho roka. V troch bytovkách s 
označením E, F, G bude k dis-
pozícii 51 bytov. Už teraz je však 
jasné, že samospráva nedokáže 
uspokojiť všetkých záujemcov o 
nájomné bývanie. Eviduje až 320 
žiadostí. Každý týždeň pribudnú 
dve. 
Aj preto obec nedočkavo čaká 
na dokončenie komasácie. Po nej 
chce vyčleniť ďalší priestor na 
vybudovanie desiatich nájom-
ných bytoviek.

Železničná zastávka
Do plánu obnovy Slovenska, ktoré 
naša krajina nedávno predložila 
Bruselu na schválenie, sa dostala 
aj železničná zastávka v Bešeňovej. 
Konkrétne jej výstavba, o ktorú 
sa samospráva snaží už dlhé roky. 
Zastávka by mala stáť za akvapar-
kom. 
Na vybudovanie zastávky pre vla-
ky je požiadavka od mnohých oby-
vateľov i návštevníkov. Do Bešeňo-

vej dochádzajú ľudia za prácou z 
niekoľkých regiónov, starší ľudia 
musia prejsť 2,8 kilometra, aby sa 
dostali k najbližšej vlakovej zastáv-
ke v susednej Liptovskej Teplej. 
Nehovoriac o cestovnom ruchu, 
ktorý v obci vládne. Železničná 
zastávka by prispela k rozšíreniu 
infraštruktúry v celom okolí a za-
stúpila by aj autobusovú dopravu, 
ktorá je časovo obmedzená. 
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Do triedenia odpadu sa musíme zapojiť všetci   

Vážení občania, v našich obec-
ných novinách vás budeme pra-
videlne informovať o separovaní 
a ukladaní odpadov, či už bio-
logicky rozložiteľných, drobné-
ho stavebného alebo klasického 
komunálneho odpadu. Pokiaľ sa 
naučíme lepšie triediť a separo-
vať odpad, čo je v dnešnej dobe 
nutnosť, môžeme očakávať, že 
sa nám podarí zastaviť stúpajú-
cu krivku pri platbách za vyššie 
zmienené odpady. 
Od nového roka nám k povinnos-
ti triediť pribudlo po schválení 
zákona o triedení odpadu aj tzv. 
BRKO - biologicky rozložiteľný 
kuchynský odpad. Účinnosť sa 
však posunula o šesť mesiacov, 
aby sme sa my, obce, pripravili 
na zmenu. Naša obec bola na to 
pripravená už od 1. januára 2021. 
A sme na to pripravení aj od 1. 
júla. Zberné nádoby na „brko“ 
sa momentálne nachádzajú pri 
zbernom dvore, neskôr máme v 
pláne ich umiestniť aj pri nájom-
ných bytových domoch. Chceli 
by sme, aby ste sa do triedenia 
zapojili všetci. Čím viac komodít 
vytriedime z komunálneho odpa-
du, tým menej bude predmetného 
odpadu v obci a tým pádom nám 
nebudú narastať množstvá ko-
munálneho odpadu. Adekvátne k 

tomu by sa potom nemali zvyšo-
vať ceny za vývoz. 
Do nádob máte možnosť nosiť 
v kýblikoch svoj vytriedený ku-
chynský odpad. Boli by sme radi, 
keby sme si na tento nový systém 
navykli všetci spoločne a tým po-
mohli nielen planéte, ale aj sami 
sebe. V minulých číslach Beše-
ňovčana sme vás informovali o 
vstupoch cien, ktoré vplývajú na 
výšku poplatku za komunálny 
odpad, pretože neznamená, že v 
poplatku je len cena za komunál-
ny odpad. Je v ňom aj poplatok za 
separovaný odpad (papier, plast, 
sklo) a taktiež všetky ďalšie ko-
modity, ktoré nosíte na zberný 
dvor. Mali sme možnosť otestovať 
to na určitej vzorke respondentov, 
ktorí sa podujali na pravidelné 
triedenie odpadov a separovanie 
„brka“ v domácnostiach, a zisti-
li sme, že objem komunálneho 
odpadu sa v daných domácnos-
tiach znížil až o 30 – 50 %, čo je 
obdivuhodné. Daný prieskum 
uvádzame hlavne kvôli tomu, 
aby sme si uvedomili, že čím bu-
deme zodpovednejší v triedení 
a separovaní odpadov, tým viac 
dokážeme zastaviť aj zvyšovanie 
poplatkov za komunálny odpad, 
ktorý platí každý jeden z nás. Tri 
roky dozadu bola cena za kg/tonu 

pre všetky obce rovnaká, a to 5 
eur pre všetky obce bez ohľadu 
na percento vytriedenia. Dnes 
je však tomu inak. Tretí rok do 
konca februára zverejňujeme per-
cento vytriedenia komunálneho 
odpadu na webovej stránke našej 
obce. Aj napriek tomu, že sa po-
hybujeme v rozmedzí 30 – 40 %, 
štát zdvihol poplatok za komunál-
ny odpad o 450 %. To je jedna z 
vecí, ktorá vstupuje do ceny za 
komunálny odpad. Tento rok sme 
si povedali, že budeme prísnejšie 
sledovať odpady, ktoré nosíte na 
zberný dvor, a každý jeden dove-
zený odpad dostali zamestnanci 
príkazom vážiť (t. z. od kila, tony, 
vozíka). Chceli by sme vás týmto 
vyzvať, aby ste rešpektovali poky-
ny našich zamestnancov na zber-
nom dvore a nečudovali sa, keď 
vám povedia, že odvážia aj fúrik 
alebo auto. V priebehu troch ro-
kov, ako funguje zberný dvor, sme 
si všimli aj občanov „špekulan-
tov“, ktorí zvykli využívať systém 
-  bývajú v bytovke, ktorá je nová, 
a prídu s plným vozíkom odpadu 
zo susednej obce, kde dotyčnému 
stavia, alebo prerába dom syn, 
resp. dcéra, tvrdiac, že on je ob-
čan Bešeňovej a má na to nárok. 
Samozrejme, má na to nárok (na 
odpad, ktorý vznikol v katastri 

obce Bešeňová a od občana s tr-
valým pobytom v obci Bešeňová). 
Takýto odpad bude spoplatnený 
a dotyčnému príde faktúra. To je 
príklad zneužívania, na ktoré si 
posvietime. 
Sú aj také prípady, že občan Be-
šeňovej má nehnuteľnosť v inom 
katastri, kde si prerába stavbu, 
a odpad dovezie na zberný dvor 
do našej obce. Tam pod rúškom 
klamstva sa to snaží kadejako 
zakryť, aby sme sa na to všetko 
poskladali my, občania. Potom 
máme aj drobných živnostníkov, 
ktorým zo svojej činnosti vzniká 
odpad. Tí majú mať samozrejme 
zazmluvneného partnera na vý-
voz odpadu, ktorý vzniká pri ich 
činnosti, no takisto nám vozia 
rôzne komodity na náš zberný 
dvor. 
Na zberný dvor patrí odpad, kto-
rý vzniká v našej obci, v našom 
katastri, pretože toto má náš ob-
čan v poplatku za komunálny 
odpad. Určite nie na to, aby nám 
nosili odpad zo susedných obcí 
pod zámienkou, že je to náš ob-
čan a má na to nárok. Ako stále 
opakujeme, je pravda, že ako náš 
občan máte uloženie drobného 
stavebného odpadu na zbernom 
dvore umožnené, avšak musíme 
byť úprimní. My máme o každom 
vedomie, kde býva a či reálne do-
káže vyprodukovať taký odpad, 
ako na náš zberný dvor dovezie. 
Máme aj takých občanov, ktorí 
realizujú stavbu alebo rozsiahlu 
prestavbu rodinného domu či re-
konštruujú dom v našej alebo inej 
obci. Je ich povinnosťou takýto 
vyprodukovaný odpad vyviezť na 
oficiálnu skládku – napr. do Par-
tizánskej Ľupče, určite nie k nám 
na zberný dvor. Občan má v rám-
ci ročného poplatku za komunál-
ny odpad nárok na vývoz jedné-
ho vozíka drobného stavebného 
odpadu ročne. Ostatné vývozy sú 
spoplatnené sumou 0,05 eur/kg 
vyvezeného drobného stavebného 
odpadu, za ktorý bude vystavená 
faktúra. Úhradu je možné vyko-
nať i do pokladne počas otvára-
cích hodín na obecnom úrade v 
Bešeňovej.

Martin Baran
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Všestranný športový areál
V marci obec podala projekt na 
výstavbu všestranného športo-
vého areálu. Mal by vzniknúť 
pri nájomných bytovkách. Jeho 
rozloha je naplánovaná na tri-
tisíc metrov štvorcových. Areál 
zastreší skatepark, stolnoteni-
sovú časť, bedmintonové ihris-
ká, workoutové ihrisko, mali by 
v ňom vyrásť preliezačky, veľké 
šachy, preliezačková loď pre 20-
30 detí, lavičky na sedenie, od-
padkové koše a zelená plocha. 
Obec žiada na výstavbu dotáciu 
z Fondu na obnovu športu vo 
výške 100-tisíc eur. Rovnakou 
čiastkou prispeje Bešeňová. Ak 
sa to podarí, v Bešeňovej bude 
najväčšie ihrisko svojho druhu 
na Liptove. Výstavba by sa mala 
začať budúci rok.  

Tradičný Deň matiek netradične 

Napriek pandemickej situácii a 
opatreniam súvisiacim s koro-
navírusom obec spomenula na 
všetky mamy a staré mamy, kto-
ré majú svoj sviatok už tradične 

druhú májovú nedeľu. 
Bešeňová si uctila všetkých 191 
mamičiek, ktoré žijú v obci. Kaž-
dá dostala sladkú bonboniéru a 
malý finančný príspevok. 

Drobné obecné práce (čo sa urobilo)

• Odstránenie búdy na ihrisku
• Oprava osvetlenia v obci
• Čistenie chodníkov a ciest
• Presťahovanie obecnej techniky do areálu agropodniku

Spoločenská rubrika

(13. 1. 2021 – 23. 5. 2021)
Narodenie: 
Ondrej Janotík
Terézia Baďová
Nina Králiková
Andrej Kovács

Úmrtie:
Emil Lukačik

Peter Tisoň
Ján Grenčík

Jubilanti:
50-r. - Gabriela Bistiaková 
 Ivana Fričová
 Dana Šalátová
 MUDr. Ľubomíra  
 Mosná
 Erika Stodolová

55-r. - Ján Kratka
 Zdena Vyšná 
 Renáta Smitková
 Alena Vyšná
 Viera Vrzgulová
 Pavol Žiak 

60-r. -  Alena Pallová
 Jozef Čoma 

65-r.  -  Ondrej Gulanda

 Libuša Mačniaková
 Marta Kováčová

70-r. - Helena Kyselová
75-r. - Jozef Mišata
85-r. - Anna Pepuchová

Najstaršia občianka/občan 
 Szuriová Helena  (91 r.)
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Hráči majú aj po dlhej pauze chuť trénovať

V tejto ťažkej dobe to majú zložité 
aj futbalové mužstvá Bešeňovej. 
Hráči chceli po novom roku tré-
novať, ale situácia vo svete im ne-
dovolila venovať sa obľúbenému 
športu. Museli sme trénovať in-
dividuálne, hráči dostávali plány 
a tie sa snažili dodržať. Samozrej-
me, nebolo to ľahké obdobie a až 
čas ukáže, aké následky to bude 
mať pre šport. Po uvoľneniach, 

ktoré prišli v polovici apríla, všet-
ky mužstvá začali trénovať v sku-
pinách. Využívali štyri futbalové 
plochy, ktoré sú v areáli futbalo-
vého klubu. Prípravné zápasy nie 
sú stále povolené, tak hráči len 
trénujú a čakajú, kedy sa rozbeh-
nú jednotlivé súťaže. S určitosťou 
vieme, že súťažný ročník sa odo-
hrá maximálne v skrátenej verzii. 
Mužstvo A kraľuje na 1. mieste v 

tabuľke s pohodlným náskokom 
5 bodov. Uvidíme, ako sa dohrá 
súťaž, ale cieľom musí byť víťaz-
stvo v 5. lige. Ostatné mužstvá sa 
pripravujú na súťaže a ani korona 
nezanechala na mladých hráčoch 
nechuť sa venovať tomuto špor-
tu. Veríme, že sa čím skôr všetko 
vráti do starých koľají a svet sa 
naštartuje do lepších časov.
V areáli sa zbúrala vodárnička, 

kde sa časom zväčší pomocné 
ihrisko na rozmery 80 krát 50 
metrov. Dúfajme, že sa časom 
dokončí aj tribúna a areál nám 
budú závidieť okolité dediny a 
mestá.
Záverom prajem hráčom veľa 
chuti do trénovania, nech sa kaž-
dému vyhýbajú zranenia.

Ján Hablák
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Futbal A-mužstvo

Podobne ako v sezóne 2019/2020 
aj v sezóne 2020/2021 futbal nie-
len v Bešeňovej stojí kvôli pande-
mickej situácii. Naše A-mužstvo 
má výborné postavenie v tabuľke 
(5-bodový náskok na čele pred 
Oravskou Jasenicou) a dobrú vý-
chodiskovú pozíciu. Uvidíme, ako 

to dopadne, či sa súťaž ešte rozbeh-
ne alebo sa to opäť anuluje a my 
zase začneme odznova. Iste vie-
me, že pozitívom pre bešeňovský 
futbal bol historický postup do 4. 
kola v Slovnaft cupe (kde sme mali 
doma privítať Komárno). Ten však 
umožnili pokračovať len muž-

stvám 1. a 2. ligy. Ako zadosťuči-
nenie je nasadenie nášho mužstva 
do 4. kola v novom ročníku Slov-
naft cupu.  Čo sa týka kádra, os-
tal skoro bez zmien. Opustili nás 
Adrián Bartoš, ktorý odišiel na 
hosťovanie do Liptovského Miku-
láša, a Adam Hric, ktorý bude do 

leta pôsobiť v Lúčkach. S ostatný-
mi hráčmi tréneri Kapláň, Pepu-
cha môžu počítať. Momentálne 
nás teší, že sa spustili tréningové 
procesy v skupinkách a my sa mô-
žeme aspoň takto stretnúť, aj keď 
iba za prísnych pandemických 
opatrení. Trénovanie po skupin-
kách nie je ľahké, avšak sme radi, 
že môžeme byť aspoň na športo-
visku. U nás máme na trénovanie 
výborné podmienky, či už sa to 
týka hlavného alebo pomocného 
trávnatého ihriska. Vďaka patrí 
Janovi Hablákovi. Máme k dispo-
zícii aj dve multifunkčné ihriská 
s umelou trávou, tu zase vďaka 
starostovi Martinovi Baranovi a 
poslancom za vytvorenie takýchto 
ideálnych podmienok nielen pre 
A-mužstvo, ale aj pre mládežnícke 
kategórie a deti v okolí. To najdô-
ležitejšie však je, aby tieto športo-
viská boli stále plné.

Jozef Kapláň
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Apríl v materskej škole
Deti v materskej škole už povy-
rastali a tak sme sa s prebúdza-
júcou sa jarou mohli venovať aj 
trochu náročnejším témam a 
činnostiam. Zaoberali sme sa 
najmä aktuálnymi prírodnými 
javmi a ekológiou. Pri príleži-
tosti Dňa Zeme, a nielen počas 
tohto dňa, deti vyzbierali odpad 
na Jánskej ulici a na chodníkoch 
popri Váhu. Učili sa, ako odpad 
separovať a recyklovať tak, že 
si napríklad vyrobili papier zo 
starých novín. Vlastným báda-
ním a skúmaním zistili, ako sa 
prelínajú, fungujú a ako od seba 
závisia mnohé javy živej a neži-
vej prírody. Spoznali, ako žijú 
rôzne zvieratá, ako nazývame 
ich mláďatá a aký nám prináša-
jú úžitok. Poznatky o rastlinách 
využili pri sadení priesad, ktoré 
budú ďalej pestovať vo vyvý-
šenom záhone v záhrade ma-
terskej školy. Pre deti boli tieto 
činnosti zaujímavé, tak veríme, 
že pochopia zákonitosti   prí-
rody a naučia sa, ako sa k nej 
rozumne a citlivo správať aj vo 
svojom budúcom živote.

Zuzana Kohútová


